
 

        

 

SETTORE POLIZIA LOCALE 
Ufficio Polizia Locale 
 
 

 

ORDINANZA N. 4 DEL 23/02/2021 
 

 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER 

ABBATTIMENTO PIOPPO IN VIA DANTE ALIGHIERI NEL 

TRATTO DI PARCHEGGIO DI FRONTE AL CIVICO 7  VENERDI’ 

26.02.2021. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE 

 

VISTA l’autorizzazione rilasciata dalla Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
Manutenzioni alla RAPPO srl per abbattimento di un pioppo ibrido in Via Dante Alighieri 
7; 
 

Preso atto che i lavori verranno effettuati venerdì 26 febbraio 2021 dalle ore 08,00 alle 

ore 17.00;   
 
VISTA la necessità di cantierizzare l’area di intervento a senso unico alternato;   
 

PRESO atto che l’esecuzione dei lavori può generare pericolo agli utenti della strada; 
 

RITENUTO che le modalità di esecuzione dei lavori rendano necessario tutelare la 
sicurezza della circolazione stradale e al contempo la pubblica incolumità assumendo i 
relativi provvedimenti in base a quanto dettato dalle normative in materia di 
circolazione stradale; 
 
ACCERTATO che per effettuare i lavori sopra citati occorre istituire alcune modifiche 
temporanee alla disciplina della circolazione stradale nella strada oggetto 
dell’intervento; 
 

CONSIDERATA la necessità, a tutela della pubblica incolumità e del pubblico 
interesse, di dover disciplinare la viabilità sui tratti interessati dai lavori;   
 

VISTI gli artt. 5, 6, e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice 
della Strada” ed i relativi articoli del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 “Regolamento di 
esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada”;   
 

VISTO il “Disciplinare tecnico sugli schemi segnaletici di cantiere” previsto con il D.M. 
del 10/07/2002;   
 

SENTITO il parere dei competenti Uffici Comunali;    



 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 08/08/2000;    
 

VISTO l’art. 3, comma 4 della L. n. 241/90;    

O R D I N A 

 
venerdì 26 febbraio 2021 dalle ore 08,00 alle ore 17.00, nel parcheggio di Via Dante 
Alighieri, interessato dai lavori in premessa: 

 l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata, eventuali veicoli in sosta 

che espongano il tagliando ex art. 381 del D.P.R. 495/1992, saranno rimossi e 

posizionati all’esterno dell’area interessata dai lavori;    

 l’installazione di segnaletica temporanea di cantiere con deviazioni, limiti, 

obblighi, divieti;    

 di prevedere apposito attraversamento pedonale esterno all’area di cantiere 

ordinando, al contempo, l’obbligo per i pedoni di portarsi sul lato opposto al 

cantiere, secondo quanto previsto da apposita segnaletica.   

 

Sarà cura degli Organi di Polizia Stradale, il controllo del rispetto della presente 
ordinanza, che sarà resa nota all’utenza mediante l’ubicazione dei previsti cartelli di 
segnaletica stradale di cantiere da parte della ditta esecutrice dei lavori.   
I trasgressori saranno sanzionati ai sensi del Codice della Strada e dal relativo 
Regolamento di Attuazione. 

D I S P O N E 

  

a) che il Sig. Rampazzo Ivan, responsabile  della Ditta “Rappo Srl” con sede 

legale in Viale Europa 11 – 20090 Cusago (MI) (P.I.: 10501230154), -  provveda 

a portare a conoscenza al pubblico la presente Ordinanza mediante 

l’apposizione dei prescritti segnali stradali (art. 5 comma 3 e art. 21 del C.D.S.) 

e che provveda alla messa in opera ed alla conservazione in loco di tutta la 

segnaletica di cantiere, verticale e orizzontale prevista dal vigente C.D.S. e 

relativo Regolamento di esecuzione nonché dal D.M. del 10/07/2002, ivi 

compresa quella di cantiere mobile e di preavviso, da collocarsi esclusivamente 

in base alle effettive necessità di lavoro, tenendo conto che, copia del presente 

atto deve essere apposta in modo ben visibile sulla testata del cantiere;   

a) che il richiedente, per lo svolgimento dei lavori intervenga con apposita 

segnaletica stradale, al fine di garantire la sicurezza della circolazione, nel pieno 

rispetto del Codice della Strada D.L.vo n. 285/92 e successive modifiche ed 

integrazioni, e sia mantenuta in perfetta efficienza e perfettamente visibile a 

sufficienza distanza, con ogni condizione meteorologica;   

b) che i segnali siano scelti ed installati in maniera appropriata alle situazioni di 

fatto ed alle circostanze specifiche seguendo schemi segnaletici differenziati per 

categoria di strade e fissati con disciplinare tecnico del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti e nel rispetto degli articoli 30 e 31 del D.P.R. n. 495/92, 

Qualora i segnali da porre siano in contrasto con la segnaletica stradale 



 

permanente questa va rimossa o coperta con la segnaletica temporanea che, 

ad ultimazione dei lavori, dovrà essere tempestivamente rimossa per il ripristino 

della segnaletica definitiva;   

c) che le presenti disposizioni rimangano in atto per il periodo di validità 

dell’ordinanza e al termine del cantiere l’Autorizzato provveda a ripristinare la 

segnaletica preesistente;   

d) che la presente ordinanza sia trasmessa tramite pec alla Ditta esecutrice dei 

lavori, con l’intesa che la stessa rimarrà l’unica responsabile in sede civile e 

penale di ogni pregiudizio e danno che dovesse derivarne agli utenti della strada 

ed all’Ente proprietario della stessa per effetto dei lavori autorizzati. 

 
In relazione al disposto dell’articolo 37 comma 3 del D. Lgs. N. 285/1992, sempre nel 
termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla 
apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero 
dei lavori Pubblici, con la procedura di cui all’articolo 74 del Regolamento, emanato con 
D.P.R. n. 495/1992.   

 

                    

  
Il Responsabile dell’Area Polizia Locale                              

dott. Marco Cantoni  
             Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

                                                                                                   art. 24 D.Lgs. n. 82/2005 

 


